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Anotace (abstrakt)

Práce se zabývá situací odborného vzdělávání učitelů v oblasti češtiny jako cizího jazyka.

Téma bylo zvoleno na základě aktuálnosti problematiky výuky češtiny jako cizího jazyka.

Dalším důvodem výběru tohoto tématu je otázka současné situace nabízeného

vysokoškolského vzdělání na českých univerzitách.

První, teoretická část se zabývá situací a vývojem češtiny jako druhého jazyka. Dále je

popsán způsob, jakým jsou v ČR vzděláváni pedagogové, kteří se chtějí věnovat učitelství,

konkrétně oboru UČCJ a s tím související profil učitele UČCJ. V neposlední řadě jsou

charakterizovány sloţky, které jsou nezbytnou součástí všech učitelských oborů.

Na základě těchto sloţek výuky se v analytické části zabývám moţnostmi odborného

vzdělávání v oblasti češtiny jako cizího jazyka a jejich porovnáním. Další část tvoří výčet

a popis „neuniverzitních“ moţností odborného vzdělávání, které jsou v ČR dostupné (kurzy,

metodická školení atd.). Cílem této části je ucelený přehled moţností odborného vzdělávání

v ČR jak na univerzitní půdě, tak i mimo ni, který usnadní práci nejen budoucím, ale

i současným pedagogům při orientaci v současné situaci.

Praktická část je tvořena kvantitativním dotazníkem a je zaměřena na spokojenost

absolventů se studiem oboru UČCJ a povědomí o dalším vzdělávání v tomto oboru. Cílem

tohoto šetření je odhalení problémových míst ve výuce oboru UČCJ a zjištění jaká témata

chybí v nabídce dalšího vzdělávání. Tyto informace společně s doplňujícími otázkami ohledně

cílové skupiny ţáků by měly přispět k efektivnějšímu vytváření systému vzdělávání v tomto

oboru.

Abstract v AJ

The thesis is dedicated to the situation of professional training for teachers of Czech as

a second language. The topic was chosen due to its topical nature as teaching Czech as

a second language is a topic growing in importance. Another reason for the choice of this

topic is the thoroughly discussed issue of tertiary education at universities in the Czech

Republic. The theoretical part of the thesis provides a description of current situation

and current options for gaining professional expertise in the field of Czech as a second

language. Various university programmes will be compared with respect to the sequence

of individual subjects and the perceived purpose of individual subjects for teaching practice.

The general availability of the programmes will be compared as well as the opportunities

provided to students with respect to further improving their didactic skills The outside

university options to gain and develop expertise in teaching Czech to foreigners (including

the specialized courses and methodology trainings.

The theoretical part aims to provide an overall review of all options for gaining the expertise

and practical skills necessary to teach Czech to foreigners effectively. The findings of

the theoretical part will help current and future teachers

The empirical part will be based in a questionnaire research among university students

and graduates, especially those specializing in teaching Czech to foreigners. The students will

answer questions aiming to compare individual study programmes at different faculties. The

results will be obtained through a comparison of individual study subjects. The data will be

interpreted to describe advantages and disadvantages of individual programmes aiming

to improve the effectivity of future graduates´ education and training.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá moţnostmi odborné kvalifikace učitelů, kteří se chtějí

zabývat výukou češtiny jako cizího jazyka (dále jen ČCJ). V centru zájmu stojí jak začínající

studenti, kteří se tomuto oboru chtějí věnovat jako svému budoucímu povolání, tak jiţ

vystudovaní pedagogové, kteří se snaţí dalším studiem ČCJ reagovat na vzrůstající potřebu

tohoto oboru a mají zájem rozšířit si své dosavadní vzdělávání o tuto stále více poptávanou

kvalifikaci.

V úvodu práce se zabývám současnou situací v oblasti migrace a z ní vycházející

potřeby rozšíření a zkvalitnění výuky češtiny jako cizího/druhého jazyka v ČR. To s sebou

nese také vzrůstající potřebu širší nabídky moţností, které můţe člověk se zájmem vyučovat

češtinu jako cizí jazyk vyuţít a rozšířit tak řady pedagogů. Dosavadní klasické profesní

vzdělávání učitelů ČCJ příliš nezohledňuje a mnoho základních a středních škol se proto

potýká s problémem, který způsobuje jazyková bariéra. Počty cizinců vzdělávajících se

na školách všech typů v České republice za školní rok 2016/2017 uvádí portál Inkluzivní

škola. Nejvíce cizinců se, i vzhledem ke koncentraci obyvatel a škol, vzdělává v Praze,

na dalších místech jsou kraj Středočeský a Jihomoravský.
1

Integrace je v dnešní době nezbytným procesem v naší společnosti a ve větší míře

začíná právě ve školní třídě, kde je třeba, aby byl pedagog hlavní podporou při výuce. Vysoká

poptávka cizinců po kurzech českého jazyka stoupá a ve většině regionů se tak děje nepřímo

úměrně k počtu nabízených kurzů češtiny.
2
To mě přimělo zamyslet se nad tím, jakým

způsobem jsou pedagogové v ČR v tomto oboru vzděláváni a jaké mají moţnosti se dále

rozvíjet. Zdali jsou tyto moţnosti dostačující, pokud je cílem naučit zahraničního studenta

nejen jazyk, ale také mu zprostředkovat interkulturní kompetence a sociokulturní dovednosti,

které jsou při procesu integrace nezbytné. Dále také, je-li mezi nalezenými moţnostmi

dostatek příleţitostí jak pro učitele, kteří chtějí primárně vyučovat český jazyk, tak pro učitele

praktikující na ZŠ a SŠ.

Práce se zaměřuje především na vysokoškolské obory, či jejich části, avšak v potaz

jsou brány téţ neuniverzitní moţnosti studia v podobě kurzů, zaštítěné nejrůznějšími

institucemi.

Cílem analytické části je popsání a porovnání oborů a programů vysokoškolského studia se

zaměřením na výuku cizinců. Především, je-li vzdělávání v tomto oboru komplexní, a zda

obsahuje všechny sloţky, které předurčují kvalitní studium v dané oblasti. Dále je porovnáno,

1 [online]. Dostupné z: http://www.inkluzivniskola.cz/pocty-cizincu-na-skolach
2 MV ČR. (2016). Postup při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců Ve vzájemném respektu 2016.
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v jakém poměru se jednotlivé sloţky vyskytují na různých typech škol, jejich časová dotace

a zda se studium na zmíněných školách nějakým zásadním způsobem liší. Pokud ano, pak je

cílem popsání těchto odlišností. Jako způsob zjištění těchto skutečností je v práci pouţita

metoda komparativní analýzy. Východiskem pro tuto část je Rámcová koncepce přípravného

vzdělávání učitelů ZŠ a SŠ a z ní vyplývající dělení studia na sloţku psychologicko-

pedagogickou, oborovou, oborově-didaktickou a praktickou. Analyzovány jsou pouze

předměty z povinného základu a předměty povinně volitelné. Zvlášť jsou pak zmíněny

volitelné předměty, které vzhledem k jejich velkému počtu a moţnosti zapisovat si předměty

i z jiných fakult, nejsou zařazeny. Analýza je provedena na základě studijních plánů a sylabů

jednotlivých oborů. V práci jsou popsány také moţnosti absolvování předmětů a bloků se

zaměřením na ČCJ, které si student můţe zapsat na katedrách bohemistiky a filologie.

Součástí práce je i komparativní analýza neuniverzitních moţností studia.

Formou dotazníku je provedeno šetření, které zjišťuje, zda se absolventi VŠ oboru

UČCJ na UK účastní dalšího vzdělávání. Dále se pak zaměřuje na to, jestli nabídka

jednotlivých institucí, které takové vzdělávání nabízí, dostatečně pokrývá poptávku

po odborných tématech, o která mají absolventi zájem. Dotazníkové šetření je v neposlední

řadě zaměřeno na názor studentů na kvalitu výuky jednotlivých sloţek na UK. Dále také

na témata a problematiku, která by podle názoru absolventů měla být při studiu podrobněji

rozvinuta. Navazující dotazy směřují k odhalení problémových míst výuky češtiny

pro cizince.
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1 Migrační situace v ČR

Důvodů zájmu cizinců o češtinu je několik. Často jsou to studenti bohemistiky, kteří si zvolili

češtinu jako svůj studijní obor. Dále jsou to děti českých emigrantů, hledající své kořeny

a původní jazyk rodiny.“
3
Velkou část studentů tvoří také lidé, kteří v Česku chtějí zůstat kvůli

partnerovi a češtinu tak potřebují jako komunikační prostředek.

Velkou vlnu zájmu o ČCJ způsobila také migrační krize. Během uplynulých 20 let se

Česká republika transformovala ze země emigrační, odkud lidé utíkali za svobodou a lepším


[…]


přímo při studiu.

Z výše uvedených informací vyplývá, ţe snaha o odborné vzdělávání učitelů ČCJ je

na vzestupu. Vznikají nové kurzy i obory. Je ovšem třeba dodat, ţe většina kurzů je zaměřena

především na integraci ţáka s OMJ do české třídy, Tyto kurzy jsou proto vhodné především

pro ředitele a pedagogické pracovníky českých základních a středních škol. Pokud má tedy

uchazeč zájem o vzdělávání dospělých je vhodnější variantou studium na vysoké škole. (UK,

AC). Variant, jak se v tomto oboru vzdělávat, je více a je pouze na samotném studentovi

a jeho profesním zaměření, kterou bude preferovat. Kaţdá moţnost má své výhody

i nevýhody. Kladem VŠ studia je jeho komplexnost a dostatek teoretických i praktických

informací, včetně praxe. Poznatky ze studia na VŠ lze aplikovat jak při výuce dětí, tak také

dospělých. Studium je však výrazně delší. Nabízené kurzy výše jmenovaných institucí jsou

podstatně kratší a vhodnější k prohlubování specializace. Jsou zaměřeny především na dítě-
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cizince v české třídě. Nevýhodu spatřuji také ve financování. Velmi často si zájemce musí

kurz hradit sám.

Na základě informací, které jsem získala v průběhu práce, jsem pro učitele ČCJ

vyhodnotila jako nejlepší moţnost studia všeobecný navazující magisterský program na UK.

Po absolvování můţe následovat další vzdělávání v aktuálně nabízených kurzech, kterými si

absolvent můţe doplnit vzdělání. Pro studenty učitelství českého jazyka a literatury

pak doporučuji moţnost studia na MU, kde je oborová didaktika vztaţena přímo na tuto

aprobaci. Pro jiţ vystudované učitele českého jazyka a literatury (případně jiných oborů)

pro základní a střední školy, kteří mají zájem se dále vzdělávat, jsou vhodné především kurzy

nabízené nejrůznějšími organizacemi. Obsahují většinou spoustu témat, jeţ se zabývají

začleňováním ţáka s OMJ do české třídy, coţ je pro učitele na těchto stupních škol velmi

aktuální.
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I

Příloha 1

P
P

Pedagogicko-psychologická složka UK hod/t.

Pedagogika pro učitele I 2/1

Pedagogika pro učitele II 1/1

Psychologie pro učitele I 2/1

Psychologie pro učitele II 0/2

Součet v hod./týdně 5/5

P
P

Oborová a oborově-didaktická složka UK – PP

Druhý jazyk – osvojování, učení, uţívání; metody jeho studia 1/0

Čeština nerodilých mluvčích 0/2

Čeština v typologickém a kontrastivním pohledu 0/2

Jazykové komunity a postavení cizinců v ČR 0/2

České reálie 0/1

Metody lingvistické práce 0/2

Vyučování češtiny jako cizího jazyka I ½

Vyučování češtiny jako cizího jazyka II ½

Komunikace v jazykové třídě 0/2

Testování, měření a hodnocení v didaktice jazyka 0/1

Interkulturní komunikace v ČR 0/2

Didaktické nástroje (učebnice, programy, korpusy) a práce s nimi 0/1

Výzkum v oboru čeština jako druhý jazyk 0/2

Součet v hod./týdně 3/21

Pedagogicko-psychologická složka UK

P
V

P

Kazuistický seminář – pedagogika

Kazuistický seminář – psychologie

Rozhovor v poradenské praxi

Šikana ve školní třídě

Úvod do psychologie pro učitele

Základy práva

Školní didaktika
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II

Ţivotní styl a lidské zdraví

Didaktický seminář

Krizová intervence

Úvod do pedagogiky

Vybrané otázky vývojové psychologie

Úvod do dětské grafognostiky

Neurobiologické interakce a jejich klinické aspekty

Úvod do adiktologie

Vybrané otázky z psychologie těsných interpersonálních vztahů

Psychologie celoţivotního vývoje

Partnerské a rodinné vztahy

Rozhovor v poradenské praxi

Šikana ve školní třídě

Úvod do psychologie pro učitele
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III

Příloha 2

P
P

Pedagogicko-psychologická složka Akcent College hod/t.

Obecná pedagogika 1/0

Obecná psychologie 1/0

Obecná didaktika 1/1

Pedagogické plánování 0/2

Sociálně psychologické aspekty vzdělávání dospělých 0/2

Psychologie učení a vzdělávání dospělých 1/1

Vzdělávání dospělých 2/0

Součet v hod./týdně 6/6

P
P

Oborová a oborově-didaktická složka AK - PP

Fonetika a fonologie češtiny 1/1

Morfologie češtiny I,II 1/1

Lexikologie a sémantika 1/1

Syntax češtiny I,II 1/1

Lingvodidaktika I,II,III 0/2

Úvod do studia jazyka 1/0

Psycholingvistika 2/0

Česká literatura I,II 1/1

Čeština v kontextu slovanských jazyků 1/1

Technika filologické práce 1/1

Stylistika a lingvistika textu 1/1

Vývoj češtiny 2/0

Kulturní dějiny českých zemí I,II 2/1

Kulturní dějiny Evropy a anglicky mluvících zemí 1/1

Kulturní dějiny zemí jihovýchodní Asie 1/1

Problémy mezikulturní komunikace 1/1

Integrace cizinců v České republice 1/1

Cizí jazyk 1 – 5 0/1

Vybrané jevy z české gramatiky a jejich didaktická prezentace 0/2

Výuka řečových dovedností 2/0

Výuka prostředků jazykového systému 1/1

Součet v hod./týdně 22/19
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IV

Příloha 3

P
P

Oborová a oborově-didaktická složka MU - PP

Fonetika češtiny pro cizince 0/1

Stylistika v teorii a praxi 0/1

Vývoj spisovné češtiny 2/0
