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Situace odborného vzdělávání učitelů češtiny jako cizího jazyka

Veronika Machačová se ve své diplomové práci věnuje tématu dosud málo systematicky

reflektovanému, totiž možnostem a koncepcím vzdělávání učitelů češtiny jako cizího jazyka

různými formami v rámci České republiky. Jejím cílem je existující možnosti charakterizovat a

případně porovnat. Zaměřuje se přitom na možnosti vzdělávání univerzitního i

mimouniverzitního. V prvním případě se věnuje třem studijním programům, bakalářskému

studiu na Akcent College a magisterským studijním programům na Masarykově univerzitě a

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Ve druhém případě sleduje nabídku dalšího

vzdělávání učitelů češtiny jako cizího jazyka, například prostřednictvím UJOP UK, Centra pro

integraci cizinců v Praze nebo organizace Meta. Práce v tomto ohledu usiluje o postižení všech

významných možností, které jsou dostupné zájemcům o tuto oblast pedagogického působení.

V přípravných kapitolách předcházejících vlastní analýzu (na str. 12–26) by bylo vhodné

zohlednit některé aspekty, například důsledněji definovat žáky s OMJ a odlišit učitele češtiny

jako cizího jazyka a učitele vzdělávajícího heterogenní skupiny žáků, jež zahrnují i žáky

s odlišnými mateřskými jazyky. (Tato nejednoznačnost se projevuje i dále v práci, kde autorka

například profil absolventa oboru UČCJ na FF UK vidí ve výuce žáků s OMJ.) V této části by bylo

rovněž vhodné systematicky ukázat, jak vzdělávání v oblasti cizích jazyků, případně vzdělávání

dětí s odlišným mateřským jazykem může být standardizováno, převedeno do metodik a

státních politik (na příkladu anglosaského, německého či románského prostředí podle

jazykové vybavenosti autorky práce) a vůči tomu právě komparativně ukázat současnou situaci

v České republice.

Provedení a vyhodnocení analýzy možností vzdělávání učitelů češtiny jako cizího jazyka je

vlastním jádrem práce (na str. 27–56). Mnohé aspekty jeho provedení jsou nejasné, což odráží

i poněkud problematické závěry této komparativní analýzy. Předesílám, že autorka si je sama

vědomá omezených možností komparace studijních programů, které jsou na různých

vzdělávacích stupních a s jinými profily absolventa (viz str. 65). To by mohlo vést k tomu, že se

bude snažit o precizní popis a charakteristiku jednotlivých studijních nabídek a bude

poukazovat spíš na dílčí styčné body, případně dílčí dobrá řešení, než se uchylovat k nějakým

paušalizujícím tvrzením. To se jí však bohužel nepodařilo, jak dokládá závěr práce na str. 65–

67.

Nutno podotknout, že analýza studijních programů či vzdělávacích programů pro určitou

profesní skupinu vyžaduje dobrou orientaci v požadavcích na podobu studijních programů,

porozumění provazbě mezi stavbou studijního plánu a profilem absolventa, mezi řazením

jednotlivých předmětů a návazností jejich výstupních znalostí a dovedností, specificky pak

otázky profesních oborů a propojování teoretičtějších, metodických a praktických složek

studia – na podobné otázky se ostatně zaměřovaly rozsáhlé Individuální projekty národní, jako

byl Q-RAM nebo KREDO1. V tomto kontextu není zřejmé, jak autorka ve svém srovnání

dospívala k výsledkům, zda pracovala jen se studijními plány, nebo si dohledávala i profily

1 http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/individualni-projekty-narodni-ipn.

http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/individualni-projekty-narodni-ipn

absolventa, podmínky přijímacího řízení, sylaby jednotlivých kurzů včetně výstupních znalostí

a dovedností apod.. Domnívám se, že mnohé z těchto informací ani nejsou veřejně dostupné,

což muselo další analýzu ještě více omezovat. Zároveň se domnívám, že zejména v této oblasti

si autorka přijala úkol náročnější, než by odpovídalo diplomové práci, a zároveň si ho – alespoň

soudě podle předloženého textu – neomezila tak, aby zvládnutelný byl (změnou výzkumných

otázek a cílů práce).

Je to patrné na druhé části komparativní studie, kde se porovnávají organizace nabízející další

vzdělávání pedagogických pracovníků. Ta má charakter více deskriptivní než skutečně

analytický. To může v posledku vést k tomu, že nabídka dalšího vzdělávání bude hodnocena o

něco hůře než nabídka standardních studijních programů, ale není jasné, jaké všechny faktory

do tohoto hodnocení vstupovaly (a jaké všechny relevantní nebyly do hodnocení promítnuty

z důvodu nedostatku potřebných informací).

V poslední části práce se představuje dotazníkové šetření u 30 studentů a absolventů oboru

UČCJ, které se zaměřovalo na jejich spokojenost se studiem a odhalení případných chybějících

témat ve studijním kurikulu. Popis a interpretace dotazníkového šetření vykazují některé

nedostatky, které zhoršují možnost kontroly provedení a vyhodnocení těchto dat.

1. Způsob sběru dat: Není jasné, co znamená, že vyplňování dotazníku proběhlo

elektronicky a zároveň u všech respondentů stejně. Pokud autorka před respondenty

postavila svůj notebook a oni dotazník vyplnili do něj, mělo to být v popisu

specifikováno. Jiný způsob, kdy by byly obě podmínky naplněny, jsem nedovedla

vymyslet.

2. Stavba vzorku: není jasné, kolik respondentů ještě studuje daný studijní program a

kolik jej už absolvovalo, což může zkreslit hodnotu výpovědí, neboť studenti ještě

neabsolvovali celé kurikulum a jejich hodnocení se tak po ukončení studia může

změnit.

3. Ve stejném duchu je relevantní, jak dlouho se již respondenti věnují výukové praxi, což

se v dotazníku nezjišťovalo.

4. Výsledky uvedené na str. 57n. by bylo vhodné prezentovat v grafech.

5. U otevřených otázek rozšiřujících odpovědi na otázky uzavřené („Pokud jste byli

nespokojeni, uveďte proč“) by bylo vhodné výsledky prezentovat dříve než v oddíle

Dotazníkové šetření – závěr plus uvést alespoň některé konkrétní komentáře, které se

objevily. U některých otázek není jasné, že byla otevřena možnost vysvětlit vlastní

výběr, viz např. popis otázky 11 na str. 61 a její vyhodnocení na str. 63, kde se píše o

doplňující otázce.

6. Bylo by vhodné také při vyhodnocování explicitně uvažovat o omezeních takto

pojatého dotazníkového šetření. Studenti mohou být při hodnocení studia

shovívavější, neboť ještě studují a mohou mít obavy přiznat své skutečné hodnocení z

(jakkoliv neopodstatněné) povahy budoucího postihu. Tento efekt je ostatně

doložitelný i u studentských evaluací. Podobná forma zkreslení může být přítomna

tam, kde absolventi zůstávají v nějakém kontaktu se svou univerzitou, ať už osobním,

nebo pracovním apod. Stejně tak u dalšího vzdělávání je podstatné, jak je obvyklé se

chovat v daném prostředí – pokud není standardní, že každý pedagog absolvuje ročně

tři kurzy dalšího vzdělávání, které skutečně odpovídají na jeho profesní potřeby, pak

ani čerství absolventi (nebo dokonce ještě studenti (!)) nebudou motivováni do kurzů

dalšího vzdělávání vstupovat. - Toto mohou být relevantní zkreslení přítomná v daném

dotazníku a autorka si jich má být vědoma. (Z uvedených důvodů se někdy v těchto

případech volí metoda polostrukturovaných rozhovorů, která pomáhá některá z těchto

rizik eliminovat.)

7. Někdy nekoresponduje přehled výsledků dotazníkového šetření a jeho vyhodnocení,

viz např. výsledky u otázky č. 12 na str. 61 a jejich popis na str. 63 – nejsou zmíněny

všechny nejčastější (chybí zájem o specifika výuky dětí) a nejsou seřazeny v logickém

sledu podle frekvence.

Pokud jde o roli dotazníkového šetření v kontextu celé práce, dávalo by smysl v zásadě jen

tehdy, kdyby zjišťovalo hodnocení kvality studijního programu u všech tří sledovaných

studijních programů na třech vysokých školách.

V práci je poměrně velké množství chyb v interpunkci, vyskytují se i překlepy, chyby ve shodě

apod. Formulačně je práce na přijatelné úrovni, místy nacházíme formulační neobratnosti

(srov. např. „spokojenost s výukou v oboru UČCJ je uspokojivá“ na str. 63).

Mé celkové hodnocení je takové, že diplomová práce Veroniky Machačové splňuje

požadavky kladené na diplomové práce. Vzhledem k uvedeným výhradám ji doporučuji

k obhajobě s navrhovaným hodnocením dobře.

V Praze dne 5. 9. 2018

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.